

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 210
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

पीएम श्री निधि के व्यय में अनियमितताएं

†210. श्री राजीव राय:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) केंद्र सरकार द्वारा पूर्व में केंद्रीय विद्यालय, मऊ को पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय में अपग्रेड करने के लिए विगत तीन वर्षों में कितनी धन राशि स्वीकृत की गई है;
- (ख) इन वर्षों में विद्यालय के प्राधिकारियों द्वारा व्यय की गई राशि का वित्तीय वर्षवार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त निधि के व्यय में विद्यालय के अधिकारियों द्वारा कोई अनियमितता और मनमानी पाई है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या किए गए व्यय का कोई लेखा-परीक्षा किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) उक्त विद्यालय की वर्तमान वित्तीय वर्ष में प्रस्तावित अवसंरचना उन्नयन योजनाओं का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) और (ख) पीएम श्री योजना का कार्यान्वयन वित वर्ष 2023-24 से शुरू हो गया है। पिछले दो वर्षों में केंद्रीय विद्यालय, मऊ के उन्नयन हेतु इस योजना के अंतर्गत आवंटित निधि और व्यय का व्यौरा इस प्रकार है:

(राशि रूपये में)

	2023-24	2024-25
जारी की गई राशि	5193901/-	6971609/-
खर्च की गई राशि	3015436/-	3988588/-

अभी तक, इस विद्यालय के लिए वित्त वर्ष 2025-26 के लिए पीएम श्री योजना के अंतर्गत कोई निधि जारी नहीं की गई है।

(ग) और (घ) आंतरिक लेखापरीक्षा के दौरान कुछ प्रक्रियागत कमियों की पहचान की गई और बाद में उन्हें सुधारा गया तथा निर्धारित मानदंडों के अनुसार आवश्यक कदम उठाए गए।

(ङ) केंद्रीय विद्यालय संगठन (केविसं) से प्राप्त सूचना के अनुसार, वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान जारी की गई निधि का आंतरिक लेखा-परीक्षण अगस्त, 2024 में किया गया था।

(च) सरकारी अनुदान से केवि, मऊ को “स्कूल भवन के नवीनीकरण और मरम्मत तथा आंतरिक विद्युत स्थापना और पंखे आदि सहित आवासीय क्वार्टरों के उन्नयन” के लिए 388.10 लाख रुपये की राशि स्वीकृत की गई थी।

चालू वित्त वर्ष में पीएम श्री योजना के अंतर्गत इस विद्यालय के उन्नयन की कोई योजना नहीं है।
